VERANSTALTER:

Prof. Dr. Kaja Harter-Uibopuu

Alte Geschichte, Fachbereich Geschichte
Universitat Hamburg

Von Melle Park 6 / VIl

20146 Hamburg

kaja.harter@uni-hamburg.de, +49-40-42838-4758

Interessierte Gaste sind herzlich willkommen.
Wir bitten um Anmeldung bis zum 10. Mai 2017.

Abbildung:

Peter Herrmann, Schede von IG Xil 6, 1, 327, Ehrenbeschluss fiir die Hera-Priesterin
Athenais, Tochter des Andronikos, Samos, 2. H. 1. Jh. v. Chr.
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NOTIZEN ;

INSCHRIFTEN AUS DEM HELLENISTISCHEN 1+
UND KAISERZEITLICHEN KLEINASIEN A 2
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ZUR ERINNERUNG AN PETER HERRMANN
AUS ANLASS SEINES 90. GEBURTSTAGES

22. und 23. Mai 2017

Gastehaus der Universitat Hamburg
Rothenbaumchaussee 34, 20148 Hamburg



Montag, 22. Mai 2017
9.00 Eroffnung, Kaja Harter-Uibopuu
9.15-10.00 Norbert Ehrhardt, Miinster
Peter Herrmann als Epigraphiker Milets
10.00-10.45 Klaus Hallof, Berlin
Eine neue Priesterverkaufsurkunde aus Kos
10.45-1.15  Kaffeepause
1.15-11.45  Mustafa Adak, Antalya
Marmor Luculleum und Teos
11.45-12.30 Hans Taeuber, Wien
Epigraphische Feldforschung zwischen Mysien und Lydien
12.30-14.00 Mittagspause
14.00-14.45 Christof Schuler, Miinchen
Zwei neue Meilensteine aus Patara: Strafienbau und In-
frastruktur im flavischen Lykien
14.45-15.30 Klaus Zimmermann, Miinster
Opramoas in Patara
15.30-16.00 Kaffeepause
16.00-16.45 Michael Wérrle, Miinchen
Aizanoi und Peter Herrmanns Kollegen in schwieriger Mission.
Ein altbekannter Kaiserbrief neu betrachtet
16.45-17.30 Elmar Schwertheim, Miinster
Zur Bedeutung einzelner Namenslisten aus Kyzikos
18.30-19.30 Abendvortrag: Georg Petzl, Kéln

Zum Inschriftencorpus von Sardeis - einem Vorhaben Peter
Herrmanns

Im Anschluss laden wir zu einem kleinen Empfang im Gastehaus der
Universitat Hamburg

Dienstag, 23.5.2017

9.00-9.45

9.45-10.15

10.15-10.45

10.45-11.15

11.15-12.00

12.00-12.45

12.45-14.50

14.30-15.15

15.15-15.45

15.45-16.15
16.15-17.00

17.00-17.45

17.45

Angelos Chaniotis, Princeton
Syneta: eine hellenistische Siedlung und ihre Inschriften

Thomas Corsten, Wien
Die Kabaleis in spathellenistischer Zeit

Wolfgang Bliimel, Kéln
Plarasa in Karien — deuterai phrontides

Kaffeepause

Werner Eck, Kéln
Ehre wem Ehre geblihrt. Grofie Statuenmonumente als Eh-
rung in den kleinasiatischen Provinzen wahrend der Kaiserzeit

Marietta Horster, Mainz
Stiftungssicherung im kaiserzeitlichen Osten: ,,Romische”
Sanktionen und okonomische Interessen

Mittagspause

Rudolf Haensch, Miinchen
Ubergriffe rémischer Soldaten in den éstlichen Provinzen des
Imperium Romanum

Helmut Halfmann, Hamburg
Die Reisen Kaiser Hadrians: Altes und Neues zum [tinerar

Kaffeepause
Marijana Ricl, Belgrad — Hasan Malay, lzmir (in absentia),
Two new Hellenistic inscriptions from Aiolis and Lydia

Kaja Harter-Uibopuu, Hamburg
Testamente auf Stein: letztwillige Verfiuigungen fiir die Ewig-
keit publiziert

Abschluss der Tagung
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