VERANSTALTER:

Prof. Dr. Kaja Harter-Uibopuu Alte Geschichte, Fachbereich Geschichte Universität Hamburg Von Melle Park 6 / VIII 20146 Hamburg

kaja.harter@uni-hamburg.de, +49-40-42838-4758

Interessierte Gäste sind herzlich willkommen. Wir bitten um Anmeldung bis zum 10. Mai 2017.

Abbildung:

Peter Herrmann, Schede von IG XII 6, 1, 327, Ehrenbeschluss für die Hera-Priesterin Athenais, Tochter des Andronikos, Samos, 2. H. 1. Jh. v. Chr.

©Inscriptiones Graecae, BBAW



FAKULTÄT FÜR GEISTESWISSENSCHAFTEN ALTE GESCHICHTE



ZUR ERINNERUNG AN PETER HERRMANN AUS ANLASS SEINES 90. GEBURTSTAGES

22. und 23. Mai 2017

Gästehaus der Universität Hamburg Rothenbaumchaussee 34, 20148 Hamburg

Montag, 22. Mai 2017

9.00	Eröffnung, Kaja Harter-Uibopuu
9.15-10.00	Norbert Ehrhardt, Münster Peter Herrmann als Epigraphiker Milets
10.00-10.45	Klaus Hallof, Berlin Eine neue Priesterverkaufsurkunde aus Kos
10.45-11.15	Kaffeepause
11.15-11.45	Mustafa Adak, Antalya Marmor Luculleum und Teos
11.45-12.30	Hans Taeuber, Wien Epigraphische Feldforschung zwischen Mysien und Lydien
12.30-14.00	Mittagspause
14.00-14.45	Christof Schuler, München Zwei neue Meilensteine aus Patara: Straßenbau und In- frastruktur im flavischen Lykien
14.45-15.30	Klaus Zimmermann, Münster Opramoas in Patara
15.30-16.00	Kaffeepause
16.00-16.45	Michael Wörrle, München Aizanoi und Peter Herrmanns Kollegen in schwieriger Mission. Ein altbekannter Kaiserbrief neu betrachtet
16.45-17.30	Elmar Schwertheim, Münster Zur Bedeutung einzelner Namenslisten aus Kyzikos
18.30-19.30	Abendvortrag: Georg Petzl, Köln Zum Inschriftencorpus von Sardeis - einem Vorhaben Peter Herrmanns
Im Anschluss laden wir zu einem kleinen Empfang im Gästehaus der Universität Hamburg	

Dienstag, 23.5.2017

9.00-9.45	Angelos Chaniotis, Princeton Syneta: eine hellenistische Siedlung und ihre Inschriften
9.45-10.15	Thomas Corsten, Wien Die Kabaleis in späthellenistischer Zeit
10.15-10.45	Wolfgang Blümel, Köln Plarasa in Karien — deuterai phrontides
10.45-11.15	Kaffeepause
11.15-12.00	Werner Eck, Köln Ehre wem Ehre gebührt. Große Statuenmonumente als Eh- rung in den kleinasiatischen Provinzen während der Kaiserzei
12.00-12.45	Marietta Horster, Mainz Stiftungssicherung im kaiserzeitlichen Osten: "Römische" Sanktionen und ökonomische Interessen
12.45-14.30	Mittagspause
14.30-15.15	Rudolf Haensch, München Übergriffe römischer Soldaten in den östlichen Provinzen des Imperium Romanum
15.15-15.45	Helmut Halfmann, Hamburg Die Reisen Kaiser Hadrians: Altes und Neues zum Itinerar
15.45-16.15	Kaffeepause
16.15-17.00	Marijana Ricl, Belgrad – Hasan Malay, Izmir (in absentia), Two new Hellenistic inscriptions from Aiolis and Lydia
17.00-17.45	Kaja Harter-Uibopuu, Hamburg Testamente auf Stein: letztwillige Verfügungen für die Ewig- keit publiziert
17.45	Abschluss der Tagung